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ERASMUS-YOUTH-2023-CB
Име на проектот: „Со дигитализација против корупцијата“ во рамки на програмата Eras-
mus Youth 2023 - Градење капацитети во областа на младите - Западен Балкан. 

Број на проект: 101131572
Проектот „Со дигитализација против корупцијата“ е кофинансиран од Европската унија.

Координатор: 
NVO Naučno – istraživačko udruženje za umjetnost, kulturno-obrazovne programe i teh-
nologiju EPEKA (EPEKA ME) – Црна Гора 

Организации учеснички:
•	 Znanstveno-raziskovalno zdruzenje za umetnost, kulturne in izobrazevalne programe in 

tehnologijo EPEKA, socialno podjetje (EPEKA SI) – Словенија
•	 Phiren amenca international network (Phiren amenca) – Белгија
•	 Приватна научна установа Институт за применети истражувања за бизнис Скопје 

(IARB)- Република Северна Македонија 
•	 Gagnsaei samtok gegn spillingu (TI-IS) – Исланд
•	 Qendra open doors (OPEN DOORS) – Албанија
•	 EPEKA Berlin EV (EPEKA BERLIN EV) – Германија
•	 Europe for you, z.s. (EUROPE FOR YOU) – Чешка
•	 Center for education and training Prizren (CET-PRIZREN) – Косово
•	 Scientific and research association for art, cultural an educational programmes and teh-

nology EPEKA (ЕПЕКА Србија) – Србија
•	 Fundacija europejski instytut outsourcingu (EOIF) – Полска
•	 Udruženje Akustikum - muzička omladina JMBH (AKUSTIKUM) – Босна и Херцеговина
•	 Lxkia izcilik ve doga sporlari kulubu dernegi (LIDOSK) – Турција
•	 Arcigay (ACIGAY APS) – Италија
•	 Transparency International Islandija (TI-IS) – Исланд
•	 Skupnost Občin Slovenije - Словенија
•	 Institut Jožef Stefan - Словенија

Aвтори: 
•	 Scientific and research association for art, cultural an educational programmes and teh-

nology EPEKA (EPEKA Serbia) – Србија
•	 NVO Naučno-istraživačko udruženje za umjetnost, kulturno-obrazovne programe i teh-

nologiju EPEKA (EPEKA ME) – Црна Гора
•	 Znanstveno-raziskovalno zdruzenje za umetnost, kulturne in izobrazevalne programe in 

tehnologijo EPEKA, socialno podjetje (EPEKA SI) – Словенија 
•	 Transparency International Islandija (TI-IS) – Исланд

ОГРАДУВАЊЕ ОД ОДГОВОРНОСТ
Информациите и ставовите наведени во овој Прирачник се ставови на Институтот за 
применети истражувања за бизнис и не мора нужно да го одразуваат официјалното мислење 
на Европската Унија или на која било друга финансирачка институција. Ниту институциите на 
Европската Унија, ниту кое било лице што постапува во нивно име, не можат да бидат одговорни 
за употребата што може да се направи на информациите содржани во овој документ.
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ВОВЕД

DigitalVScorrupt е Erasmus+ проект за градење капацитети во областа на младите, насочен 
кон зајакнување на свеста за борба против корупцијата, дигиталната писменост и 
граѓанскиот ангажман во Европската унија и Западен Балкан. Неговата главна цел е борба 
против корупцијата преку дигитални алатки, меѓусекторско учење и зајакнување на младите, 
младинските работници, актерите на граѓанското општество и лидерите во заедницата.
Корупцијата е сложен општествен, политички и економски феномен што ги ослабува 
демократските институции, го нарушува јавното одлучување, ја намалува довербата во 
властите и ја поткопува општествената кохезија. Во јавниот сектор, корупцијата директно 
влијае врз квалитетот на услугите, еднаквиот пристап до правата и правичното користење 
на јавните ресурси. Таа може да се појави во јавните набавки, лиценцирањето, инспекциите, 
вработувањето, буџетирањето, јавните инвестиции и многу други административни процеси.
Проектот затоа поддржува активности за неформално учење, практична обука, подигнување 
на свеста и развој на кориснички пријателски алатки кои им помагаат на луѓето да ја 
идентификуваат, спречат и пријават корупцијата на одговорен и безбеден начин.

Областите на обука опфатени со проектот вклучуваат:
•	 разбирање на корупцијата, интегритетот и отчетноста во јавните институции;
•	 национални и меѓународни правни рамки поврзани со борба против корупцијата и 

заштита на укажувачите;
•	 идентификација на корупциски ризици и превентивни мерки во секојдневната 

институционална практика;
•	 употреба на дигитални алатки, механизми за пријавување и безбедни комуникациски 

канали;
•	 интерактивни методи како работилници, симулации, играње улоги и учење базирано 

на случаи.

За проектот
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ВОВЕД

Оваа Алатка обезбедува практични насоки за препознавање и пријавување корупција 
во јавниот сектор. Таа е наменета за млади, младински работници, организации на 
граѓанското општество, јавни службеници, едукатори и други засегнати страни кои 
сакаат да ја зајакнат транспарентноста, отчетноста и етичкото однесување во јавниот 
живот.
Нејзината цел е да објасни како може да изгледа корупцијата во јавниот сектор, каде 
најчесто се појавува, како влијае врз институциите и заедниците и кои чекори можат да 
ги преземат поединците за безбедно и ефективно да ја пријават. Алатката комбинира 
пристапни објаснувања, структурирани чекори за пријавување, примери на официјални 
канали и практични табели кои може да се користат и во обуки.

Алатката може да се користи како:
•	 практичен водич за разбирање и пријавување корупција во јавните институции;
•	 ресурс за обука и фасилитација на работилници, студиски сесии и настани за 

подигнување на свеста;
•	 референтен документ за организации и институции кои сакаат да ја подобрат 

културата на интегритет и практиките за пријавување.

За Алтката



РАЗБИРАЊЕ НА 
КОРУПЦИЈАТА ВО ЈАВНИОТ 
СЕКТОР
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Корупцијата во јавниот сектор се однесува на злоупотреба на јавна функција, овластување, 
ресурси или процедури за приватна корист. Таа може да вклучува пари, подароци, услуги, 
политичко влијание, семејни врски или други предности што го попречуваат правичното 
и законито одлучување. Може да се појави на национално, регионално или локално ниво 
и да вклучува избрани функционери, државни службеници, јавни институции, државни 
претпријатија или надворешни актери кои бараат несоодветно влијание.
Бидејќи јавните институции управуваат со заеднички ресурси и обезбедуваат суштински 
услуги, корупцијата во овој сектор има особено сериозни последици. Таа не им штети 
само на буџетите и институционалниот кредибилитет, туку влијае и врз довербата на 
граѓаните, еднаквоста пред законот и пристапот до услуги како здравство, образование, 
социјална поддршка, дозволи, инфраструктура и правда.

1.  Видови корупција
Вид корупција Опис Пример

Подмитување
Нудење, давање или примање пари, 
подароци или услуги за влијание врз 
службен акт или одлука.

Граѓанин му плаќа на 
службеник за да забрза 
дозвола.

Злоупотреба на 
службена положба

Користење јавно овластување или 
дискреција за лична, политичка или 
финансиска корист.

Службеник насочува 
општински ресурси во корист 
на приватен контакт.

Судир на интереси
Личен, семеен или политички 
интерес се меша со непристрасната 
јавна должност.

Донесувач на одлуки доделува 
договор на компанија во 
сопственост на роднина.

Непотизам и 
фаворизирање

Повластен третман врз основа на 
лични врски наместо заслуги или 
правила.

Јавна институција вработува 
пријател без фер процес на 
вработување.

Проневера или 
злоупотреба на 
јавни средства

Крадење, пренасочување или 
несоодветно користење јавни пари, 
имот или опрема.

Буџетски ставки се 
манипулираат за покривање 
приватни трошоци.

Манипулација со 
јавни набавки / таен 
договор

Манипулирање со јавни тендери, 
спецификации или критериуми 
за оценување за фаворизирање 
понудувач.

Тендер е дизајниран така што 
се квалификува само еден 
претпочитан добавувач.
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Табелата подолу ги поврзува вообичаените облици на корупција со клучните ризици и 
превентивни пристапи:

Вид корупција Опис Типичен ризик Превентивни 
мерки

Подмитување

Несоодветни 
придобивки влијаат 
врз службени 
одлуки

Нееднаков третман

Правила за 
подароци, 
надзор, канали за 
пријавување

Злоупотреба на 
службена положба

Овластување се 
користи за лична 
корист

Искривени одлуки Јасни мандати, 
ревизии, надзор

Судир на интереси
Личен интерес 
влијае врз 
должноста

Пристрасни исходи

Правила за 
објавување, 
процедури за 
изземање

Непотизам / 
фаворизирање

Врските ги 
надминуваат 
заслугите

Неправедно 
вработување

Транспарентно 
вработување, 
надворешни 
набљудувачи

Злоупотреба на 
средства

Јавни пари се 
пренасочуваат или 
прикриваат

Финансиска загуба
Буџетски контроли, 
проверки на 
набавки

Манипулација со 
тендер

Конкуренцијата е 
ограничена

Лоша вредност за 
јавните пари

Отворени тендери, 
документација, 
преглед

2. Клучни ризични области
Корупциските ризици често се појавуваат таму каде што службениците имаат дискреција, 
каде процедурите се сложени или слабо следени, или каде транспарентноста е слаба. 
Јавните институции можат да ги намалат овие ризици преку јасни правила, документација, 
механизми за отчетност, дигитализација и силна култура на интегритет.
•	 Јавни набавки и тендери, особено кога спецификациите, критериумите за оценување 

или измените на договорите се слабо образложени;
•	 Лиценци, дозволи и инспекции, каде забрзување или повластен третман може да се 

разменува за несоодветни придобивки;
•	 Вработување, унапредување и јавни именувања, каде заслугите може да бидат 

заменети со политичка или лична лојалност;
•	 Буџетирање, грантови, субвенции и јавна потрошувачка, каде ресурсите може да се 

пренасочуваат или распределуваат без транспарентни критериуми;
•	 Испорака на јавни услуги, вклучувајќи социјални услуги, здравство, домување и 
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образование, каде нееднаков пристап може да произлезе од неформално влијание;
•	 Урбанистичко планирање, користење земјиште и инфраструктурни одлуки, каде 

корупцијата може да влијае врз големи инвестиции и долгорочниот јавен интерес.

3. Влијание на корупцијата во јавниот сектор
Корупцијата во јавните институции не влијае само врз оние што се директно вклучени, 
туку и врз пошироката јавност, која зависи од фер правила, доверливи институции 
и еднаков пристап до услуги. Кога интегритетот е ослабен, јавната доверба опаѓа, а 
социјалната нееднаквост има тенденција да се зголемува.
•	 Расфрлање јавни средства и намалена вредност за парите;
•	 Понизок квалитет на јавните услуги и одложен пристап за граѓаните;
•	 Ерозија на довербата во институциите, демократијата и владеењето на правото;
•	 Обесхрабрување на чесниот персонал и намален морал во институциите;
•	 Поголема нееднаквост, исклученост и ранливост меѓу граѓаните и заедниците.



ПРИЈАВУВАЊЕ КОРУПЦИЈА: 
ПРИНЦИПИ 
И РАМКИ
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Пријавувањето корупција е еден од најефективните начини за поддршка на 
транспарентноста, отчетноста и интегритетот во јавниот сектор. Јасните механизми за 
пријавување им овозможуваат на институциите да откријат неправилности, да го заштитат 
јавниот интерес и да ја подобрат довербата во јавната администрација. Ефективното 
пријавување зависи и од правни заштитни мерки, добра институционална практика и јавна 
свест за достапните канали.

1. Основни принципи на пријавување
•	 Доверливост: идентитетот на пријавувачот и доставените информации треба да 

бидат заштитени во текот на целиот процес;
•	 Точност и добра вера: пријавите треба да се засноваат на фактички, искрени и 

проверливи информации;
•	 Одговорност: пријавувањето корупција е и етички и граѓански придонес кон јавното 

добро;
•	 Навременост: загриженоста треба да се покрене што е можно порано, пред штетата 

да се зголеми или доказите да исчезнат;
•	 Заштита од одмазда: никој не треба да се соочи со заплашување, дискриминација или 

казнување за пријавување во добра вера.

2. Меѓународни рамки
Антикорупциското пријавување во јавниот сектор е поддржано од меѓународни и 
регионални рамки кои промовираат интегритет, отчетност и заштита на укажувачите. 
Најрелевантните референтни точки вклучуваат:
•	 Конвенцијата на Обединетите нации против корупција (UNCAC), која обезбедува 

глобална рамка за превенција, криминализација, соработка и враќање на имот;
•	 стандардите на Советот на Европа, вклучувајќи насоки за превенција на корупцијата, 

етика и јавен интегритет;
•	 работата на OECD за јавен интегритет, транспарентност и одговорно јавно управување;
•	 стандардите на Европската унија за борба против корупцијата и заштита на 
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укажувачите, кои охрабруваат безбедно пријавување и посилни институционални 
заштитни мерки;

•	 ресурси на Transparency International и Regional Anti-Corruption Initiative (RAI), кои 
поддржуваат практични алатки, јавна свест и соработка во Западен Балкан.

3. Национален контекст и правни рамки
Секоја држава има сопствени правни и институционални уредувања за примање и обработка 
на пријави за корупција во јавниот сектор. Тие може да вклучуваат антикорупциски 
агенции, обвинителски служби, полициски единици, институции на омбудсман, внатрешни 
канцеларии за интегритет, инспекторати и ревизорски тела. Процедурите се разликуваат 
од земја до земја, но повеќето системи вклучуваат три заеднички елементи: надлежен 
орган, процедура за пријавување и некаков облик на заштита за пријавувачите кои 
постапуваат во добра вера.
Корисниците на оваа Алатка секогаш треба да го консултираат најновото национално 
законодавство, документите со насоки и официјалните онлајн платформи во нивната земја 
за да потврдат каде и како треба да се поднесе пријава.

1.	 what alternatwha
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Пријавувањето корупција бара внимателна подготовка, точни информации и одговорно 
дејствување. Процесот треба да биде воден од доверливост, почитување на правните 
процедури и фокус на фактички информации наместо претпоставки.

Step Action Key Tip
Чекор Акција Клучен совет

1 Идентификувајте сомнителна 
активност Запишете факти, датуми и контекст

2 Соберете и обезбедете 
информации Чувајте копии безбедно и уредно

3 Изберете го вистинскиот канал за 
пријавување Проверете го официјалниот мандат

4 Поднесете ја пријавата Бидете јасни, објективни и концизни

5 Следете го случајот и водете 
евиденција Чувајте референтни броеви и одговори

1. Водич чекор по чекор
Чекор 1: Идентификувајте сомнителна активност
Препознајте предупредувачки знаци како нерегуларни одлуки за јавни набавки, 
необјаснета итност, недостасувачка документација, повторено фаворизирање, притисок 
за заобиколување процедури, судири на интереси или невообичаени финансиски 
движења. Осигурајте се дека вашите набљудувања се засноваат на конкретни факти, а 
не само на гласини.
Tip: If you are unsure, record what happened, when it happened, and who was involved. Even 
brief notes can help identify a pattern.

Чекор 2: Соберете и документирајте информации
Соберете релевантни информации како датуми, имиња, позиции, одделенија, одлуки, 
кореспонденција, фактури, записи за јавни набавки или слики од екранот. Чувајте ги 
информациите безбедно и не ги менувајте оригиналните документи.
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Совет: Организирани и добро датирани информации ја прават пријавата поверодостојна 
и полесна за разгледување.

Чекор 3: Идентификувајте го соодветниот канал за пријавување
Утврдете кој орган или механизам е одговорен. Тоа може да биде антикорупциска 
агенција, внатрешна канцеларија за етика, омбудсман, инспекторат, обвинител, 
полициска единица или друго надлежно тело. Ако внатрешното пријавување може да ве 
изложи на ризик, разгледајте надворешен безбеден канал каде што е достапен.
Совет: Пред поднесување, потврдете дека каналот е официјален, безбеден и надлежен 
да ја прими вашата пријава.

Чекор 4: Поднесете ја пријавата јасно и точно
Користете официјални формулари или платформи секогаш кога е можно. Претставете 
ги фактите по хронолошки ред, објаснете зошто однесувањето изгледа несоодветно 
и приложете или опишете придружен материјал. Избегнувајте емотивен јазик, лични 
напади или неподдржани заклучоци.
Совет: Јасна и објективна пријава полесно се обработува и поверојатно е да биде 
сфатена сериозно.

Чекор 5: Следете го случајот и водете евиденција
По поднесувањето, чувајте потврди, броеви на предмет, датуми и секоја комуникација 
што ќе ја добиете. Ако не добиете одговор во разумен рок, користете официјални канали 
за следење и документирајте ги вашите обиди.
Совет: Едноставен дневник на пораки и одговори ви помага да го следите случајот и да 
ја заштитите сопствената позиција.

2. Совети за безбедно и одговорно пријавување

•	 Користете официјални и проверени канали, веб-страници и контакти;
•	 Избегнувајте јавна дискусија за случајот или споделување чувствителни информации 

на социјални медиуми;
•	 Претпочитајте безбедни уреди и интернет врски кога ракувате со документи или 

поднесувате пријави;
•	 Не уредувајте и не манипулирајте со докази; зачувајте ги оригиналните датотеки и 

пораки секогаш кога е можно;
•	 Побарајте поддршка од правен експерт, организација на граѓанското општество, 

синдикален претставник или доверливо тело за интегритет ако случајот е 
чувствителен или ако се плашите од одмазда.

 



ОФИЦИЈАЛНИ КАНАЛИ И 
ДИГИТАЛНИ АЛАТКИ ЗА 
ПРИЈАВУВАЊЕ

13

Достапните, транспарентни и безбедни канали за пријавување се суштински за ефективна 
антикорупциска работа. Иако институционалните уредувања се разликуваат меѓу земјите, 
главната логика е слична: пријавите треба да се достават до телото што има законски 
мандат да го прими, процени, истражи или упати случајот.

1.  Официјални канали за пријавување

Канал Предности Ограничувања Анонимна опција
Антикорупциска 
агенција / комисија

Специјализиран 
мандат и експертиза

Обработката може да 
биде побавна Често да

Полиција / 
Обвинителство

Силни истражни 
овластувања

Поголема видливост 
за кривични случаи

Ретко или 
ограничено

Внатрешна 
канцеларија за 
интегритет / етика

Брз внатрешен 
одговор и корективна 
акција

Можен судир на 
интереси

Зависи од 
институцијата

Омбудсман / 
инспекторат / 
ревизорско тело

Корисно за лоша 
администрација и 
системски прашања

Можеби не ги 
обработува сите 
кривични елементи

Понекогаш

ОГО или организации 
за правна поддршка

Насоки, поддршка и 
упатување

Нема директна 
извршна моќ Често да

Главните видови официјални канали вклучуваат:
•	 Национални антикорупциски агенции или комисии, кои често примаат пријави преку 

онлајн формулари, телефонски линии или директно поднесување;
•	 Јавни обвинителства и полициски органи, особено кога е вклучено подмитување, 

измама, проневера или друго кривично однесување;
•	 Внатрешни институционални механизми како службеници за етика, единици за 

интегритет, дисциплински тела или оддели за внатрешна ревизија;
•	 Институции на омбудсман, инспекторати и врховни ревизорски институции, особено 

за лоша администрација, злоупотреба на јавна власт или системски неправилности;
•	 Организации на граѓанското општество кои обезбедуваат совети, правна ориентација, 

поддршка за документација и упатување до соодветниот орган.
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2. Дигитални алатки за пријавување
Дигитализацијата може да го направи пријавувањето корупција побрзо, побезбедно 
и подостапно. Онлајн и мобилните алатки ги намалуваат географските бариери, го 
поддржуваат документирањето и можат да ја зајакнат следливоста кога институциите 
правилно ги користат.
•	 Официјални онлајн портали за пријавување управувани од антикорупциски агенции 

или јавни институции;
•	 Мобилни апликации или безбедни веб-формулари што ги користат тела за 

пријавување или доверливи ОГО;
•	 Е-пошта линии и контакт формулари достапни на веб-страниците на институциите;
•	 Системи за е-набавки и отворени податоци што овозможуваат неправилностите да 

бидат означени и следени;
•	 Безбедни енкриптирани или системи отпорни на измени што ги штитат доставените 

докази и логовите за пристап.

3. Како безбедно да се користат дигитални алатки
•	 Проверете дека платформата е официјална и користи безбедни врски (на пример, 

HTTPS и препознатливи институционални домени);
•	 Избегнувајте јавен Wi-Fi кога испраќате чувствителни документи;
•	 Чувајте потврди, временски ознаки и референтни броеви;
•	 Не објавувајте слики од екранот, имиња или доверливи детали онлајн;
•	 Прочитајте го известувањето за приватност за да разберете како вашите информации 

ќе бидат обработени и заштитени.

4. Студија на случај: Пријавување корупција во јавна институција
Општински службеник забележал неправилности во мала постапка за јавна набавка 
на канцелариска опрема. Еден понудувач постојано добивал поволен третман иако 
документацијата била непотполна, а цената значително повисока од другите понуди. 
Службеникот исто така забележал промени во тендерската документација во последен 
момент и неформален притисок да не се доведува во прашање процесот.
Откако собрал копии од документацијата за повикот, белешките за оценување и 
релевантните е-пораки, службеникот поднел пријава преку внатрешниот канал за 
интегритет на институцијата и подоцна ги споделил истите информации со националниот 
антикорупциски орган.
Исход: Прегледот потврдил манипулација со набавката и судир на интереси кој вклучувал 
менаџер и претпочитан понудувач. Биле воведени корективни дисциплински мерки, 
тендерот бил поништен, а институцијата ги ревидирала своите процедури за набавки и 
документација.

Клучни научени лекции:
•	 Раното документирање на предупредувачките знаци е суштинско;
•	 Безбедните внатрешни канали можат да го намалат непосредниот ризик за персоналот;
•	 Надворешниот надзор станува клучен кога внатрешната непристрасност е неизвесна;
•	 Доброто водење евиденција ги зајакнува и превенцијата и отчетноста.



УЛОГА НА 
ГРАЃАНСКОТО ОПШТЕСТВО И 
ЈАВНИОТ СЕКТОР
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Спречувањето и пријавувањето корупција во јавниот сектор бара соработка меѓу 
институциите, граѓанското општество, заедниците и другите засегнати страни. 
Транспарентноста е најсилна таму каде формалните механизми за отчетност се 
комбинираат со активен јавен ангажман и независно следење.

1.  Улогата на организациите на граѓанското општество (ОГО)
•	 подигнување на свеста за општествената цена на корупцијата и важноста на 

интегритетот;
•	 поддршка на граѓани, млади и работници кои сакаат да пријават корупција или да ги 

разберат своите права;
•	 следење на јавната потрошувачка, набавките и институционалната успешност;
•	 олеснување дијалог меѓу заедниците и институциите;
•	 развивање образовни и дигитални алатки што го прават пријавувањето полесно и 

побезбедно.

2. Улогата на јавните институции
•	 воспоставување јасни етички правила, стандарди за судир на интереси и процедури 

за пријавување;
•	 осигурување дека персоналот разбира како да идентификува, спречи и пријави 

корупциски ризици;
•	 брза, непристрасна и законска обработка на пријавите;
•	 заштита на пријавувачите од одмазда и комуницирање на достапните заштитни мерки;
•	 користење ревизии, отворени податоци, дигитални алатки и јавна комуникација за 

зајакнување на отчетноста.

3. Соработка на повеќе засегнати страни
Одржливите антикорупциски напори зависат од соработка меѓу јавните институции, 
ОГО, образовните актери, новинарите, надзорните тела и пошироката заедница. 
Оваа соработка може да вклучува кампањи за подигнување на свеста, иницијативи за 
отворени податоци, активности за обука, заеднички стандарди за интегритет и локални 
или регионални партнерства за транспарентност.ansparency.



ЗАКЛУЧОК
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Пријавувањето корупција не е само чин на отчетност; тоа е и значаен придонес кон фер, 
транспарентни и доверливи јавни институции. Со препознавање на ризиците, внимателно 
документирање на загриженоста и користење безбедни канали за пријавување, 
поединците и организациите можат да помогнат во заштитата на јавните ресурси, 
зајакнувањето на демократското управување и промовирањето еднаков третман.
Борбата против корупцијата во јавниот сектор бара повеќе од правила. Таа бара свест, 
интегритет, институционална одзивност и заедничка посветеност на јавниот интерес. 
Дигиталните алатки и достапните механизми за пријавување можат да го поддржат овој 
процес, но нивната вредност зависи од одговорна употреба, правни заштитни мерки и 
соработка меѓу секторите.
Оваа Алатка затоа е и практичен водич и повик за дејствување: да се идентификува 
неправилност, да се пријави одговорно и да се придонесе кон култура во која јавната 
служба се темели на чесност, правичност и отчетност.



АНЕКС
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Овој Анекс обезбедува едноставен образец што може да се приспособи на националниот 
контекст и организациските потреби, освен таму каде што веќе постои законски 
пропишан образец за пријавување. Може да го користат граѓани, јавни службеници, 
ОГО или други засегнати страни за пријавување сомнеж за корупција на структуриран и 
доследен начин.

Дел Детали што треба да се наведат
1. Датум и место на инцидентот Кога и каде се случил сомнителниот чин?

2. Вклучена јавна институција или тело Наведете ја институцијата, канцеларијата, 
одделението или органот, доколку е познато.

3. Опис на сомнителниот корупциски 
чин

Обезбедете јасно и фактичко резиме на тоа што се 
случило.

4. Вклучени лица или одделенија Наведете имиња, функции, позиции или 
одделенија, ако е можно.

5. Достапни докази
Приложете или опишете документи, слики од 
екранот, пораки, фотографии, финансиски записи 
или друг придружен материјал.

6. Влијание или потенцијална штета Опишете ги можните финансиски, етички, 
социјални или институционални последици.

7. Дали ова било претходно пријавено? Да / Не. Ако да, наведете кога, каде и со каков 
исход.

8. Информации за пријавувачот 
(опционално)

Име, организација, контакт податоци и 
претпочитан начин на контакт. Анонимно 
пријавување може да биде можно во зависност од 
националното право и платформата.

9. Институција или орган што ја прима 
пријавата

Име на антикорупциското тело, институција, ОГО 
или друг орган што ја прима пријавата.

10. Датум на поднесување / 
референтен број

Да се пополни од органот што ја прима пријавата 
или да се генерира од платформата.

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРИЈАВУВАЊЕ КОРУПЦИЈА ВО 
ЈАВНИОТ СЕКТОР
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Презентација на организациите 
учеснички и нивните 
претставници во проектот

Наслов улога Организациска Улога

Zoran Dabetic EPEKA Црна Гора Координатор

Nermina Simoncic EPEKA Словенија Координатор

Stefan Simoncic EPEKA Словенија Координатор

Matej Tisaj EPEKA Србија Координатор

Milica Nedeljkovic EPEKA Србија Асистент на 
координаторот

Belma Muratovic EPEKA Црна Гора Асистент на 
координаторот

Jerica Lorenci EPEKA Словенија Асистент на 
координаторот

Atli Thor Fanndal TRANSPARENCY INTERNATIONAL 
Исланд

Асистент на 
координаторот
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ЕПЕКА Црна Гора (водечка организација)
Научно-истражувачко здружение за уметност, културни, образовни програми и технологија 
ЕПЕКА (Црна Гора) работи во Беране, рурална област со висока младинска невработеност 
и ограничен пристап до неформално образование. Во рамки на DigitalVSCorrupt ја 
координира целокупната реализација, управување и мониторинг и води национални 
работилници за градење капацитети насочени кон транспарентност поддржана од ИКТ и 
подигнување на свеста во заедницата во Црна Гора.

ЕПЕКА Словенија
Невладино социјално претпријатие активно во областа на европското граѓанство, 
младинската работа и инклузијата. ЕПЕКА Словенија е ко-домаќин на почетниот партнерски 
состанок, го поддржува управувањето и ко-развива модули за транспарентност засновани 
на ИКТ инспирирани од моделот ERAR; исто така е домаќин на завршната конференција и 
поддржува дисеминација на ниво на ЕУ.

ЕПЕКА Србија
НВО од Ниш фокусирана на млади, со силно искуство во мобилност и инклузија 
(вклучително и ромска и мигрантска младина). Во проектот, ЕПЕКА Србија ко-води обуки, 
го поддржува младинскиот дијалог Косово–Србија преку заеднички активности со CET 
Prizren и пилотира локални кампањи за интегритет во јавните услуги.

ЕПЕКА Германија
Член на мрежата ЕПЕКА што поддржува интеркултурно учење и комуникација. Придонесува 
за прекугранична дисеминација, дизајн на работилници за граѓанско ангажирање и 
медиуми, како и документација на добри практики меѓу партнерите.

CET Призрен (Косово)
Центарот за образование и обука Призрен промовира демократски вредности и младинско 
учество. Во DigitalVSCorrupt ко-дизајнира содржини за обука пријателски за младите, е ко-
домаќин на работилници за градење капацитети во Косово и соработува со ЕПЕКА Србија 
за зајакнување на довербата, дијалогот и антикорупциската писменост кај младите.

Phiren Amenca (Белгија)
Меѓународна ромска младинска мрежа со силен капацитет за досег и застапување. Води 
дисеминација на ниво на ЕУ, поддржува мерки за инклузија во сите активности и менторира 
младински кампањски тимови за да допрат до разновидна публика со инклузивни наративи.
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Transparency International Исланд
Донесува глобално антикорупциско знаење, практични алатки за мапирање ризици и 
пријавување, и ко-автор е на делови од прирачникот за младинска работа за корупција во 
јавните институции и патеки за отчетност.

Институт за применети истражувања за бизнис (Северна Македонија)
Го поддржува модулот „Корупција во бизнисот” со сесии за ризици во јавните набавки, 
судири на интереси и заложби за интегритет кај МСП. Ко-организира национални 
работилници со стопански комори и претприемачи.

QENDRA (Албанија)
Граѓански центар ориентиран кон млади што ги вклучува заедниците во неформално 
образование и граѓанско дејствување. Води работилници за градење капацитети во 
Албанија и придонесува со студии на случај за интегритет на локалните услуги.

Europe for You (Чешка Република)
Европска граѓанска организација со искуство во комуникација и младинска мобилизација. 
Ко-дизајнира кампањска лабораторија, поддржува креативни формати за дисеминација и 
визуелно раскажување приказни.

FEIO (Полска)
Образовна и outreach фондација што придонесува за дизајн на активности засновани на 
истражување, брзи анкети и алатки за пред/пост евалуација приспособливи за младински 
средини.

AKUSTIKUM (Босна и Херцеговина)
Културна организација што користи креативни медиуми и аудио-визуелни методи. Ко-
води три „видео-симулациски“ резултати (јавен сектор, бизнис, свиркачи), вклучително и 
сторибординг и младинско ко-создавање.

LIDSK (Турција)
Организација за младински развој фокусирана на граѓански вештини и дијалог. Домаќин 
е на работилници за градење капацитети во Турција и придонесува со фасилитаторски 
методи за разновидни групи.

Arcigay (Италија)
Национална граѓанска организација со експертиза во образование засновано на права 
и фасилитирање безбедни простори. Придонесува со стратегии за инклузија, етички 
протоколи и кампањски пораки за еднаквост и интегритет.

Сите партнери соработуваат преку месечни координациски повици, заеднички обрасци и 
заеднички мониторинг посети.



https://www.digitalvscorrupt.eu


